
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Fornitura di n. 56 PC desktop – Affidamento diretto a Converge Srl tramite 

adesione alla Convenzione Consip “PC Desktop, Workstation e Monitor 4 

Lotto 1 - Personal Computer Desktop Ultracompatti” – CIG principale 

B3314D055F 

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

- PREMESSO che

- la maggior parte dei PC desktop in uso presso gli uffici camerali della sede di Pavia 

non sono aggiornabili a Windows 11;

- anche le sedi di Cremona e di Mantova hanno necessità di acquistare alcuni PC 

desktop per gli stessi motivi sopra citati;

- Microsoft ha annunciato che il supporto per Windows 10 terminerà a ottobre 2025

e da quel momento non saranno più forniti aggiornamenti di sicurezza né supporto 

tecnico, rendendo di conseguenza opportuno passare a Windows 11 per 

mantenere la stabilità e soprattutto la sicurezza dei PC;

- le caratteristiche tecniche minime che devono possedere i nuovi personal 

computer per poter soddisfare le esigenze dell’ente, risultano essere le seguenti: 

- processore a 64bit Quad-Core, ad almeno 2GHz,

- memoria RAM minima: 16 GB,

- hard disk di tipo SSD con almeno 256 GB di memoria,

- Sistema Operativo Windows 11 versione Professional;

- da una ricognizione fatta dai referenti nelle 3 sedi si ha necessità di acquistare:

- 40 PC nella sede di Pavia

- 6 PC nella sede di Mantova

- 10 PC nella sede di Cremona;

- VISTA la convenzione “PC Desktop, Workstation e Monitor 4 Lotto 1 - Personal 

Computer Desktop Ultracompatti”, stipulata tra Consip Spa, per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, e il fornitore Converge S.R.L., p. iva 04472901000, 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000270 del 15/07/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

con sede in Roma, via Magini Mentore 1, CIG principale B3314D055F, che offre 

personal computer di tipo desktop ultracompatto “LENOVO THINKCENTRE M75q

Gen 2” con le seguenti caratteristiche, dettagliate nel documento “schede prodotti” 

allegato alla documentazione del lotto: 

- sistema operativo Win 11 Pro a 64 bit;

- processore AMD RyzenTM 7 PRO 8700GE;

- 32 Gb di memoria RAM;

- hard disk SSD da 512 Gb;

- servizi offerti: consegna ed installazione, assistenza e manutenzione per 36 mesi, 

parti di ricambio, ritiro dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche 

(RAEE) e servizio di Call Center;

- dispositivi opzionali: Monitor da 23,8” modello “Lenovo ThinkVision E24-30”;

- estensione assistenza per ulteriori 60 mesi, opzionale;

- condizioni economiche: € 450,35 + iva per ciascun pc; 

- DATO ATTO

- che la Società Converge Srl è in possesso dei requisiti di ordine generale per 

l’affidamento degli appalti, così come accertato da Consip SpA alla quale 

competono i relativi adempimenti;

- che, pertanto, non competono alla Camera di commercio adempimenti in merito 

all’accertamento dei requisiti di cui sopra;

- VALUTATO che i PC offerti nella Convenzione sopra richiamata presentano 

caratteristiche idonee a soddisfare le esigenze operative delle postazioni di lavoro da 

allestire;

- RITENUTO di aderire alla convenzione Consip “PC Desktop, Workstation e Monitor 

4” – Lotto 1 “Personal Computer Desktop ultracompatti” e di acquistare n. 56 PC

desktop ultracompatti al prezzo unitario di € 450,35 oltre Iva e altrettanti monitor al 

prezzo unitario di € 84,00 oltre Iva;

- PRESO ATTO che, dalla piattaforma acquistinretepa, si provvederà all’acquisizione 

del CIG;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- RICHIAMATO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 che 

prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”;

- l’art. 16 Codice dei Contratti sulla comunicazione all’Amministrazione di eventuali 

conflitti di interessi;

- RICHIAMATE

- la deliberazione di Consiglio camerale n. 7 del 20/12/2024 con cui è stato 

approvato il Preventivo per l’esercizio 2025;

- la delibera della Giunta camerale n. 11 del 20/12/2024, con cui è stato approvato 

il Budget Direzionale 2025 che classifica le risorse per aree dirigenziali, come 

individuate nell’ambito delle funzioni istituzionali indicate nel Preventivo;

- la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31/12/2024, con cui si è 

provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali della competenza sul budget 

direzionale 2025;

DETERMINA

a) di aderire alla convenzione Consip “PC Desktop, Workstation e Monitor 4” – Lotto 1 

“Personal Computer Desktop ultracompatti” stipulata tra Consip Spa, per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, e il fornitore Converge S.R.L., p. iva 

04472901000, con sede in Roma, via Magini Mentore 1;

b) di affidare a CONVERGE SRL la fornitura di n. 56 PC desktop ultracompatti al 

prezzo unitario di € 549,43 Iva inclusa e altrettanti monitor al prezzo unitario di € 

102,48 Iva inclusa per un totale fornitura di € 36.506,96 Iva inclusa;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

c) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del 

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti e quale Responsabile dell’Esecuzione il dott. 

Giuseppe Bresciani;

d) di imputare l’onere di € 36.506,96 IVA inclusa al conto 111300 - centro di costo BB02 

del Budget direzionale per l’esercizio in corso, che presenta la necessaria 

disponibilità.

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA

(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-07-15T18:11:39+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CIABATTI ENRICO
	Test interno




